**Ella Iſa,**  
t intellectus  
bonus  
t omnibus

**Alta Ira.  
† Laudatio**

**E**xplicit Tract. de ps. cx.

**Incipit Tract. de ps. C XI.**

**C**redo quod attendistis fratres huius  
titulum psalmi: memorieque man-  
dastis. **Conuersio:** inquit: **Ag-**  
**gei et Zacharie.** Hocdu erant isti pro-  
phete cum ista cantata sunt. Namque inter tem-  
pus David: et transmigrationem populi Isra-  
el in Babyloniam: quattuordecim generatio-  
nes numerantur: sicut diuina scriptura maxi-  
meque **Mathaeus** euangelista testatur. Euer-  
si autem templi renouatio secundum sancti **Hie-**  
**remie** prophetiam: ex illa transmigratione post  
septuaginta annos sperabat. Qui cum com-  
pleretur sub Dario rege babylonis: imple-

# Psalmus

ti sunt spiritus sancto: hi duo prophete Aggeus et Zacharias: et ambo post invicem intra unum annum prophetare ceperunt: quod ad renovationem templi: sicut tanto ante predictum est pertinere videbatur. Sed quis corporaliter gesti oculi cordis insigit: neque inde in gratia spiritualis intellectus extendit: habitat cogitatione in lapidibus templi: quibus visibilis fabrica manibus hominum instructa consurgit: nec ipse lapis viuus efficitur templo illi accommodatus atque aptus. Quod in suo corpe domini dominus figuravit cui ait: Solvite templum hoc et triduo suscitabo illud. Est enim corpus domini plenius ipsa sancta ecclesia: cuius caput ascendit in celum: quod est maxime lapis viuus: lapis angularis: de quo beatus Petrus dicit: Ad quem accedentes lapide viuus ab hominibus reprobatus: a deo autem electus et honorificatus. Et vos ergo tanquam lapides viui edificamini in domum spirituali in sacerdotium sanctum offerentes spirituales victimas acceptas deo per Jesum christum: quod continet scriptura: Ecce ponam in syon lapide angulari electum preciosum: et qui crediderit in illo non confundetur. Ergo ut si quis lapis viuus adest fabrica idoneus: spiritualiter intelligat templo renovationem ex ruina vetere que in Adam facta est: reparationem novi populi secundum nolum hominum atque celestem: ut sicut portavimus imaginem terreni: portemus et imaginem eius quod de celo est: quo possumus post omnes secuti huius etates tanquam post septuaginta annos: qui mystico perfectionis numero preligantur: et tanquam post captiuitatem longinquam pregrinarioris non ruitura mole construunt: sicut porta immortalitate solidari. Spiritualiterque iherusalensis quam vram esse deputetis. Sicut enim dicit apostolus: Nam non estis pugnantes et inquisiti: sed estis ciues sanctorum et domestici dei: supereditati super fundamentum apostolorum et prophetarum: ipso summo angulari lapide existente christo Iesu: in quo ois edificatio constructa crescit in templo sanctum in domino: in quo et vos coedificamini in habitaculo domini in spiritu: hoc est templum dei ad quod pertinet sacramentum prophetarum Aggei et Zacharie. Lui rursus idem apostolus dicit: Templo enim dei sanctum est quod estis vos. Quisque igitur se ad opus habet coedificandum: et ad spem sancte firmaque copaginis: tanquam lapide viuus ab huius mundi ruinosa labe queritur: intelligit titulum psalmi: intelligit conversionem Aggei et Zacharie. Ceterum ergo quod sequuntur: non tam lingua et voce quam vita. Erit enim edificij

# CXI

perfectio ineffabilis pax illa sapientie: cuius est initium timor domini. Inde ergo icipiat quae coedificat ista conuersio.

## Expositio psalmi.

**B**eat vir qui timet dominum: in misericordia eius volet nimis. Viderit deus qui solus et veraciter et misericorditer iudicat: quantu[m] iste perficiat in misericordia eius: quoniam temptationis est vita humana super terram: sicut scilicet Job dicit. Et iterum scriptum est: Quoniam corpus quod corruptitur aggrauat animam: et deprimit terrena inhabitatio sensus multa cogitantem. Qui autem iudicat nos dominus est: nec a[n]i[m]us tuus iudicare debemus: donec veniat dominus et illuminet abscondita tenebrae: et manifestet secretum cordis: et talis laus erit uniuersus a deo. Viderit ergo ille quantum quis perficiat in misericordia eius: non volet nimis qui pacem illius coedificatio[n]is ad amaverit: nec iam desparet dominum: quoniam in misericordia eius volet nimis: et pax in terra hominum bona voluntatis. **T**hi dotes in terra erit semine eius: Semine future messis: opera enim misericordie apostoli testis est: qui dicit: Bonum autem facientes non deficit: propter eum proprio metemus. Et iterum hoc ait inquit: qui p[ro]ce seminat p[ro]ce et metet. Quid autem fratres poteritis: quoniam regnum celorum: non solum Zacheus emat dimidio resu suorum: sed et vidua duobus minutis: et tandem ibi tertius possidebat: Quid poteritis quoniam ut idem regnū et thesauris diuiniti: et calice aque frigide paupiri valeat: Sunt autem quoniam ista faciunt dum terrena conqueruntur: aut hic mercedem sperantes a domino: aut hominibus placere cupientes. Sed generatio rectorum benedicebit. Id est opera eorum quorum bonus deus israel quod recto sunt corde. Rectum autem cor est non resistere patri emendanti: et credere pollicenti: non eorum quibus commouent pedes et effundunt gressus atque labuntur: sic in alio psalmo canit: dum zelant in pctoriis pacem pctoriis videntes: et putant p[ro]p[ri]e opera sua: quod non eis merces reddit p[re]itura. At iste vir qui timet dominum: et in templo sanctum dei conuersione recti cordis aptatur: nec gloriam hominum querit: nec terrenas diuinitas occupat. Et tunc gloria et diuinitas in domo eius: Domus enim eius cor eius est: ubi deo habitante opulentius habitat cuius spe vite eternae: quoniam hominibus habitatibus in marmoratis laqueatisque tectis cum timore mortis eternae. **H**uius eius: enim: iustitia manet in seculum seculum. Ipsa enim gloria: ipse diuinitas. Illius enim purpura et byssus: et epule splendide: et cum

# Psalmus

**B**EST vir qui times dominum  
 misericors tuus erit. Exortu est in te  
 nebris lumen rectis corde; Adserito  
 diriguntur cor in deum suum: merito ambulant  
 recti cum deo suo: proponentes ei voluntates  
 sibi: neque de sua quicquam superbe presumentes.  
 Ademinerunt enim fuisse se aliquam tenebras:  
 nunc autem lucem in domino. Misericors et miserator et iustus dominus deus. Selectat quod  
 misericors et miserator: sed terret fortasse quod  
 iustus dominus deus. Nulla desperatio formidet  
 beate vir qui times dominum: et in misericordia eius  
 voles numeris. Esto suavis: miserere et comoda.  
 Ita enim iustus est dominus deus: ut iudicium illius  
 sine misericordia faciat quod non fecit misericordiam.  
**S**eu uis: autem: vir qui miserebit et comoda.  
 Non enim eum euocet deus ex ore suo  
 tamquam insuauem. Dimittite inquit et dimittet vobis:  
 date et dabit vobis. In eo quod dimittis  
 ut dimittatur tibi miserere: in eo quod das ut  
 debet tibi comodas. Quis enim generali no-  
 mine ois misericordia dicat qua misero subue-  
 nit: interest tamen ubi non ipendis nec sumptu pe-  
 cunie: nec corporis laboris industria: sed igno-  
 scendo quod in te quisque peccauit: et tuorum gra-  
 tas comparas veniam pectorum. Hec duo benignitatibus officia ignoscendo pectorum: et benefi-  
 ciis erogando: sicut in euangelio quod come-  
 morauimus. Dimittite et dimittet vobis:  
 date et dabit vobis: sic in isto visu arbitror esse distincta. Suavis vir qui miseretur et comoda.  
 Nec piger simus ad fratres: glori-  
 a quae desiderat vindicari se. Sed attende quod scriptum est: Melior est qui vincit irasquam  
 qui capit cunctatem. Biuitias querit qui non vult  
 dare paupibus. Attende quod scriptum est: Ha-  
 bebis thesaurum in celo. Non enim eris in glorioso  
 sus in ignoscendo: quod de ira victa laudabi-  
 lius triumphas: non egenus tribuendo: quod the-  
 saurus celestis certius possidet. Hunc versum  
 perturiebat ille superior: gloria et diuinitas in do-  
 mo eius. Qui hec itaque facit. Disposuit  
 sermones suos in iudicio: facta ipsa  
 sermones sunt quibus in iudicio defendet  
 quod ei non erit sine misericordia: quod et ipse fecit mi-  
 sericordiam. Omnis in eternum non com-  
 uebit. In memoria eterna erit  
 iustus: In memoria eterna erit iustus: quod  
 ad dexteram segregatur audiet: Venite bene-  
 dicti patrum mei precipite regnum quod vobis par-  
 atum est ab origine infidi. Neque enim aliquil-  
 iceorum: nisi opera misericordia comemorant. Au-  
 diet ergo venite benedicti patrum mei: quod genera-

## CXL

tio rectorum benedicet. Sic in memoria eter-  
 na erit iustus. Et ab auditu malo non  
 timebit: Quod dicit: audiens hic quod a sinistra  
 erit: Ite in ignem eternum: qui preparatus  
 est diabolo et angelis eius. Itaque hic non suam  
 querit: sed que Iesu christi. Labores patienti-  
 tissime tolerat: promissa fideenter expectat.

**P**aratum est cor eius spare in domino:  
 Neque ulla temptatione frangit. Confirmatus  
 est cor eius: non commouebitur  
 donec videat super inimicos suos.  
 Inimici enim hic videre bona voluntatis: et cum  
 eis inuisibilia promitterent dicebant: Quis  
 osedit nobis bona? Consumetur ergo cor  
 nostrum: nec comouemur donec videamus  
 super inimicos nostros. Illi enim volunt videre  
 bona hominum in terra mortuorum: nos credimus  
 videre bona domini in terra uiuentium. Sed  
 magnus est confirmatus habere cor et non comoueri:  
 cum illi gaudent qui amat quod videt:  
 et insultant ei qui quod non videt sperat: Et  
 non comouebitur donec videat: et ipse non de-  
 ossum quod inimici eius: sed sursum super inimi-  
 cos suos: quod oculus non videt: nec auris au-  
 diuit: nec in cor hominis ascendet que preparavit  
 deus diligentibus eum. Quantu valet hoc quod  
 non videt et emittit: Tanti quantu quis hinc po-  
 tuerit. Propterea hoc et ille. Separat de  
 dit paupibus: Non videbat et emebat:  
 sed ille thesaurum seruabat in celo: quod esurire  
 et sitiare in paupibus dignabat in terra. Non  
 mirum est igit: si Justitia eius manet in  
 secundum seculum: Custode illo qui tradidit scelam.  
 Corno enim exaltabitur in gloria. Cum hu-  
 militas a superbis detinebat. Pectorum vi-  
 debit et irascet: Sera illa scelerum instru-  
 ctuosa penitentia. Nam irascet: cui magis quam  
 sibi cum dicet: Quid nobis profuit superbia: et di-  
 uitiaz iactantia quod contulit nobis. Vide cor  
 tu enim exaltari in gloria: quod sparsit dedit pau-  
 peribus. Ventibus suis frigdet et tabe-  
 scet: Quia illic erit plorat et stridor detinetur.  
 Non enim frigdet et virescet: sic fieret si oppor-  
 tuno eum tempore penitentem: sed tunc penitentem cum  
 desiderium pectorum peribit. Nullo suc-  
 cidente solacio: peribit desiderium pectorum:  
 Cum transient omnia tanquam umbra: cum seno are-  
 scente flos decidet: Clerbum autem domini manet  
 in eternum. Sicut falsorum beatorum vanitate  
 derisum est: sic eorum vero misericordia per  
 ditione supridebit.

Explicit tract. de ps. CXI.  
 Incipit tract. de ps. CXII.

Dilectio.